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Przede wszystkim świadomość zagrożeń
Z danych przekazywanych corocznie jasno wynika – branża budowlana na tle innych działalności charakteryzuje się 
największą liczbą ciężkich i śmiertelnych wypadków. Według Jarosława Szczupaka, Wiceprezesa Alstal Grupa 
Budowlana, kluczem do poprawy warunków bezpieczeństwa na budowach jest poczucie odpowiedzialności i pełne 
zrozumienie problemów przez pracodawcę oraz świadomość kadry kierowniczej.

Według GUS tylko w pierwszym półroczu 2009 r. liczba wypadków na budowach wyniosła około 3320. Prawdopodobnie wielu 
z nich można było uniknąć, przestrzegając jedynie podstawowych zasad w zakresie Ochrony i Bezpieczeństwa Pracy. To jednak na 
Nas – pracodawcach, w głównym stopniu spoczywa odpowiedzialność za bezpieczeństwo w miejscach pracy. 

	 Jako główne przyczyny wypadków na placach budów, wymienia się wzrost zatrudnienia w firmach budowlanych, zbyt dużą ro-
tację pracowników czy brak pracowników posiadających odpowiednie doświadczenie i kwalifikacje zawodowe. 

Jednak to nie wszystkie przyczyny. Do najczęstszych wypadków na budowach zaliczamy: upadki z wy-
sokości, uderzenia spowodowane np. przez pojazd czy sprzęt roboczy, przysypanie lub zasypanie 
ziemią, uderzenia, pochwycenia czy przygniecenia przez maszynę lub urządzenie robocze. Wy-
padkom na placach budów najczęściej ulegają: robotnicy zatrudniani na stanowiskach pomocni-
czych, murarze, cieśle, stolarze, monterzy rusztowań, betoniarze.

Wypadki w rodzimym budownictwie świadczą o braku świadomości polskich  pracowników na 
temat ryzyka zawodowego wiążącego się z wykonywaną przez nich pracą. Alstal Grupa Budow-
lana w chwili obecnej,  jako Główny Wykonawca prowadzi kilkanaście budów w całym kraju. Ta-
kie budowy jak: „Termy Maltańskie” – Poznań, „Opera Leśna” – Sopot, „Parking Podziemny” – To-
ruń, „Muszla Koncertowa” – Gorzów Wielkopolski, „Centrum Sportu i  Rekreacji” – Wielka Nie-
szawka i  inne – muszą przestrzegać tzw. „Standardów Alstal Grupa Budowlana”. Jest to zbiór 
podstawowych wymogów, dotyczących przestrzegania przepisów BHP, które muszą być spełnio-
ne na każdej budowie. 

Na poprawę warunków  bezpieczeństwa na budowach prowadzonych przez firmę Alstal  składa 
się kilka elementów, które muszą być kompatybilne, a które mają wspólny mianownik – świa-

domość zagrożeń. Na pierwszym miejscu znajduje się poczucie odpowiedzialności 
oraz pełne zrozumienie problemów przez pracodawcę. Pracodawca, jako podmiot 

decyzyjny, dostrzega potrzebę przeznaczenia funduszy na szkolenia oraz przede 
wszystkim  na pełne wyposażenie pracowników w  niezbędne Środki Ochrony In-
dywidualnej.

Kolejnym, bardzo ważnym elementem, na który kładziemy szczególny nacisk, 
jest świadomość oraz odpowiedzialność Kadry Kierowniczej – osób bezpośred-
nio nadzorujących wszelkie prace budowlane. To od postawy Kadry, jej wiedzy 
technicznej, umiejętności przekazywania informacji, szkoleń stanowiskowych, 
zależy ostatni element, czyli świadomość pracowników na placach budów. 
Pracownik budowlany musi wiedzieć, jakie zagrożenia wiążą się z jego pracą 
i  w  jaki sposób im zapobiegać. A informacje te powinien czerpać przede 
wszystkim od swojego bezpośredniego przełożonego (brygadzisty, majstra 
budowy, kierownika robót) oraz z własnych doświadczeń.

Systematyczne przeprowadzanie szkoleń oraz świadomość zagrożeń mu-
szą funkcjonować na każdym szczeblu organizacji, tylko wówczas możemy 
mówić o realnej poprawie bezpieczeństwa na placach budów.   

JAROSŁAW SZCZUPAK – Wiceprezes Alstal Grupa Budowlana, 
absolwent Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. W 1997 r. ukończył 
Wydział Ekonomiczny o specjalności Zarządzanie Przedsiębiorstwami. 
Następnie ukończył studia podyplomowe w Wyższej Szkole Bankowej 
w Poznaniu (specjalność: Public Relations). Obecnie posiada otwarty 
przewód doktorski na Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu 
z zakresu zarządzania. Z firmą Alstal związany jest od początku kariery 
zawodowej, w 2001 roku został Dyrektorem ds. Handlowych Alstal, a od 
2004, po utworzeniu Spółki – Wiceprezesem.
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